Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  1

DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 418, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 17-D da Portaria Normativa nº 40/07,
consolidada em 29 de dezembro de 2010, bem como considerando as recentes deliberações da
Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve:

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos
avaliadores de cursos de graduação e de instituições de educação superior, selecionados pelo
INEP e homologados pela Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA - em sua
56ª Reunião Ordinária, que passam a integrar o Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de
Avaliação da Educação Superior - BASIs.

Art. 2º A exclusão e a inclusão específicas de avaliadores no BASIs, quando não
implicar a revisão integral de que trata o art. 1º, será realizada pela Diretoria de Avaliação da
Educação Superior (DAES) do INEP, ouvida a CTAA.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIA MAFFINI GRIBOSKI

ANEXO I

N.º Avaliador IES

1  Adilson Xavier da Silva  Centro Universitário UNA
2  Ana Karin Nunes  Universidade FEEVALE

3
Anna Carolina de Freitas
Policarpo

Faculdade Itabirana de Saúde

4  Aparecida Elisabete Pontes  Pontifícia Universidade Católica de Campinas
5  Cássio dos Santos Tomaim  Universidade Federal de Santa Maria

6  Célio Proliciano Maioli
Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo

7  Claudia Garcia Cavalcante  Pontifícia Universidade Católica de São Paulo
8  Egon Inácio Bieger  Faculdades de Itapiranga
9  Elizabeth Teixeira  Universidade do Estado do Pará

10  Fábio de Faro Passos  Faculdade Catolica Paulista
11  Flávia de Sousa Gehrke  Faculdade de Medicina do ABC

12
Francisco Alberto Lima de Oli-
veira

Universidade de Fortaleza

13  Gilmar Moraes dos Santos  Universidade do Estado de Santa Catariana

14
Jacques Cousteau da Silva
Borges

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte

15  Joao Bosco Favaro  Universidade Federal de Ouro Preto

16  José Almir Moraes da Rocha  Universidade Federal do Oeste do Paraná
17  Júlio Cesar de Almeida Nobre  Centro Universitário de Volta Redonda
18  Lea Paz da Silva Feliciano  UNINOVE

19  Moises Fernandes Lemos  Universidade Federal de Goiás
20  Nilton Cesar Lima  Universidade Federal de São Carlos
21  Patricia de Sa Barros  Universidade Federal de Goiás

22  Renata Dellalibera-Joviliano  Faculdades Integradas UIFABIBE
23  Roberto Borges Filho  Universidade Federal de Goiás

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  2

24  Sandra Luzia Haerter Armôa  Faculdade UNIGRAN CAPITAL

25
Tarcimária Rocha Lula Gomes
da Silva

Faculdade União Americana

26  Vladimir Eliodoro Costa
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho

27  Waldemar Donizete Bastos
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho

 (DOU nº 220, quinta-feira 17 de novembro de 2011, Seção 1, página 61)